
重庆万州至湖北利川高速公路(重庆段)竣工环境保护验收调查报告 

1 



重庆万州至湖北利川高速公路(重庆段)竣工环境保护验收调查报告 

1 

目   录 

1 概述 ..................................................................................................................................................................... 2 

1.1 编制依据 ...................................................................................................................................................... 2 
[...]
2、施工营地，生活污水不直接排入农田或河道，施工场地废水进行同一收集采取

过滤沉淀处理，一般的生活污水集中收集经过滤处理后可作农灌水，滤渣、油污和粪便

排入化粪池，经发酵后用作肥料，这样生活污水就不会对周围的环境产生大的影响。施

工单位就近租用农房作为施工营地使用，施工人员的生活污水由当地农民用作农家肥，

禁止任何生产及生活污水直接排入水体。 

3、桥梁施工中，制定严密的施工组织设计，合理安排工期。将从基坑开挖的沙泥

运至陆上指定的地点处置，为防止钻孔产生的泥浆随意排放造成下游河道的淤塞和水质

恶化，在开钻时设置泥浆沉淀池，在钻挖桥墩地基的过程中，做好泥浆的沉淀过滤，防

治淤积河道。 

4、路基施工时修建临时排水设施，采取挖通两侧边沟、设置挡土埂等措施，保持

施工场地良好的排水状态，防止施工泥浆水直接流入河道灌入农田中。在有雨水及路面

径流处设置障碍或临时性沉淀池，拦截泥沙，施工完成后及时平整好沉淀池并进行绿化

或还耕。施工中及时修筑或恢复排水系统，凡属占用的，修建临时性沟渠或排水管涵。 

5、路面施工中，加强施工期间运输车辆和施工机具设备的管制，并制定防治污染

应急预案，从而有效地杜绝了油料泄漏污染路面；二是对路面施工产生的污水采取沉淀

等有效措施。在沥青拌和站设置污水沉淀池，防止污水直接排入河流或地表；三是在路



重庆万州至湖北利川高速公路(重庆段)竣工环境保护验收调查报告 

137 

 

面混合料运输中采取覆盖等措施，有效地减少了抛洒滴漏对环境造成污染；四是对施工

中产生的废油、废沥青及其它固体废弃物采取集中堆放，并及时妥善处理，杜绝了随意

倾倒或抛入水体的现象。 

6、在进行隧道施工前，进行隧道区水文地质勘探，在施工过程中对隧道施工涌水

采取了“以堵为主，以排为辅”的防范措施，一定程度上减少了地下水漏失，减轻了对

生态环境的不利影响；同时隧道涌水经沉淀处理后均达标排放，施工营地生活污水设置

了旱厕收集并用作了农肥或沿线绿化。 

工程在施工期间，采取了杜绝将施工废水排入河流、不在河流堤岸附近设置施工营

地和施工堆料场等较为严密的工程和管理措施，保障了沿线河流的水质，避免了高速公

路施工建设对沿线水体的不利影响，工程在施工期间未发生污染水体的事件。 

    
图 8-2-1 沉淀池现场照片               图 8-2-2 泥浆池现场图片



重庆万州至湖北利川高速公路(重庆段)竣工环境保护验收调查报告 

138 

 

8.3 运营期水环境质量影响调查 

8.3.1 路面集水排放影响调查 

运营期水环境的影响主要来自以下三个方面： 

1、路面径流水直接排入地表水、农田，造成水体污染； 

2、沿线服务设施污水处理情况及排放去向； 

3、公路化学品运输事故污染沿途水域。 

根据调查，本高速公路全线通过设置纵向排水沟、横向排水沟、纵向涵、边沟、急

流槽等排水构筑物形成了一个完整的排水系统。边沟、排水沟采用半圆形或梯形等形式，

部分填方段堤边沟结合地方水系采用浆砌片石砌筑，便于地方水系沟通，挖方段大部分

边沟采用矩形边沟或生态沟，边沟内侧平台填土绿化，达到美化高路公路环境的视觉效

果。 

地表排水系统包括边沟、排水沟、边沟涵、截水沟和急流槽等；路面排水系统由路

肩排水和中央分隔带排水设施组成。集水对周围的水环境基本没有影响。路面径流通过

路肩明沟汇流至集水井中，经沉降后通过暗埋式排水管进入主线边沟排除，不直接排入

各水体，公路运营期不会对沿线河流水质产生明显影响。 

8.3.2 重要水体措施落实情况分析 

环评报告中提出对“长江大桥、磨刀溪大桥，安装桥梁径流装置” 

根据国家环境保护总局文件环发【2007】184 号《关于加强公路规划和建设环境影

响评价工作的通知》，“对跨越饮用水水源二级保护区、准保护区和二类以上水体的桥

梁，在确保安全和技术可行的前提下，应在桥梁上设置桥面径流水收集系统，并在桥梁

两侧设置沉淀池，对发生污染事故后的桥面径流进行处理，确保饮用水安全。”项目沿

线主要河流为长江及其支流，长江水质为Ⅲ类水体。  

跨越长江和磨刀溪设置了桥面径流收集和沉淀事故池，在桥面两侧设置φ600 钢管，

并在岸边因地制宜设置事故应急池，将桥面径流引入池中，经缓冲后收集处理，平时兼

做沉淀池，防止车辆在桥上发生泄漏事故后危险品流入水体的风险。同时在桥头两侧设

置了安全警示标志。污染防范措施落实现场情况如图 8-3-1~图 8-3-6 所示。 

据调查，公路自试运营以来，没有发生危险品运输和污染事故。 



重庆万州至湖北利川高速公路(重庆段)竣工环境保护验收调查报告 

139 

 

表 8-3-1 风险防范措施设置情况 

序号 中心桩号 桥梁名称 敏感点名称 处置措施 

1 K9400 驸马长江大桥 长江 

桥面径流收集φ600 钢管。横梁设 4 个蓄

水池每个 25m3。北侧桥墩底部设 1 个沉淀池

10m×10m×4.5m、南侧桥墩底部设 2 个沉淀

池，每个 5×5×4.5m3 

2 k32+382.4 冉家坝大桥 龙泉风景名胜区 桥梁设置桥面径流收集，桥梁两端各设置事

故池 1 个，每个容积 20m3； 

风景名胜区桥梁两端设置警示标志“重要路

段，谨慎驾驶”，水源保护区路段设置警示

标志“敏感水体，谨慎驾驶”。 

3 k33+865 老店子大桥 龙泉风景名胜区 

4 k27+288 双河口大桥 水源二级保护区 

 

    
图 8-3-1 警示标志                         图 8-3-2 事故池-1 

    

     
图 8-3-3 事故池-2                       图 8-3-4 事故池-3 

 

8.3.2 服务设施的污水处理调查 

经调查，服务区和收费站均设置了生活污水处理设备，处理工艺为 A/O、MBR 和

生物转盘，处理能力均能满足要求，具体设置情况见表 8-3-2，现场情况和工艺流程见

图 8-3-5 至图 8-3-10。 

 

 



重庆万州至湖北利川高速公路(重庆段)竣工环境保护验收调查报告 

140 

 

 

 

     

图8-3-5歇凤服务区污水处理设施           图8-3-6 熊家收费站污水处理设施 

 

 
 

     

图8-3-7  江南收费站污水处理设施     图8-3-8 五桥收费站污水处理设施 

 

 
     

图8-3-9 龙驹收费站污水处理设施             图8-3-10 隔油池 
 



重庆万州至湖北利川高速公路(重庆段)竣工环境保护验收调查报告 

141 

 

表 8-3-2 沿线服务设施污水处理设备调查情况 

序号 位置 工艺 
处理能力 

m3/h 

处理效果 

1 
歇凤服务

区（东侧） 
本污水处理站采用“MBR工艺”为主体工艺，工

艺流程为：进水→化粪池→调节池→超细格栅→

缺氧池→污水处理装置→清水池→达标排放 

120+30 

《污水综合排

放标准》（
GB8978-1996

）一级标准 

2 
歇凤服务

区（西侧） 
120+30 

3 
江南收费

站 

采用“生物转盘工艺”为主体工艺，工艺流程为：

进水→化粪池→调节池→集成化生物转盘污水

处理装置→达标排放 

24 

4 
五桥收费

站 

本污水处理站采用“MBR工艺”为主体工艺，工

艺流程为：进水→化粪池→调节池→超细格栅→

缺氧池→污水处理装置→清水池→达标排放 

120 

5 

长滩收费

站 

 

一体化污水处理设备（A/O工艺）厌氧生化处理

+生物接触氧化法 
3 

6 
龙驹收费

站 

一体化污水处理设备（A/O工艺）厌氧生化处理

+生物接触氧化法 
3 

注：歇凤服务区共有 2 套污水处理装置工艺相同，处理能力分别为 30m3/h 和 120m3/h；在车流量较小时

采用 30m3/h 处理能力的处理装置，高峰期时采用 120m3/h 的处理装置。 

8.3.4 污水监测 

收费站实行三班倒制度，居住在站上的人只有 4~5 个人，目前服务区人流量也很少，

每天产生废水量很小，因此本次验收监测仅对污水处置设备集中处置的出水进行监测，

根据所安装的污水处理设施的处理量不同，选取处理量最大的五桥收费站、歇凤服务区、

江南收费站、龙驹收费站等 4 处服务设施的污水处理出口废水进行监测。 

1、点位设置 

—— 采样位置：污水处理设施的出口废水。 

—— 监测内容：pH、SS、CODcr、动植物油、氨氮、BOD、石油类。 

—— 监测方法：按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中规定的测定方法执行。

采样 2 天，每天采样 4 次。 

2、监测时间 

重庆港庆测控技术有限公司站于 2019 年 11 月 28 日-11 月 29 日进行了采样监测。 

3、监测结果 

外排废水监测结果见表 8-4-1。 

表8-4-1 沿线服务设施污水出口监测结果    单位：mg/L（pH除外） 

监测点 采样日期 次数 悬浮物 
化学需

氧量 

五日生

化需氧

量 

氨氮 
动植物

油 
石油类 pH 

五桥收费

站 

2019.11.2

8 

第一次 7 35 11.0 2.36 0.07 0.06L 7.23 

第二次 8 31 10.6 2.30 0.07 0.06L 7.18 



重庆万州至湖北利川高速公路(重庆段)竣工环境保护验收调查报告 

142 

 

第三次 9 33 9.9 2.47 0.06 0.06L 7.20 

第四次 7 34 10.8 2.16 0.08 0.06 7.30 

2019.11.2

9 

第一次 9 38 10.4 2.43 0.07 0.06L 7.34 

第二次 7 31 10.7 2.03 0.06 0.06 7.28 

第三次 8 29 10.0 2.21 0.09 0.07 7.24 

第四次 9 36 12.1 2.28 0.07 0.07 7.25 

《污水综合排放标准》 

GB8978-1996 一级标准 
70 100 20 15 10 5 6~9 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

歇凤服务

区 

2019.11.2

8 

第一次 10 46 16.7 5.99 0.10 0.06 8.23 

第二次 13 49 17.5 6.37 0.10 0.07 8.19 

第三次 11 43 17.0 5.97 0.08 0.07 8.20 

第四次 14 45 15.4 6.25 0.09 0.07 8.12 

2019.11.2

9 

第一次 12 50 15.3 6.48 0.09 0.09 8.15 

第二次 11 42 14.9 5.68 0.10 0.09 8.18 

第三次 10 47 16.5 6.14 0.13 0.07 8.24 

第四次 13 44 17.1 5.56 0.06L 0.06L 8.23 

《污水综合排放标准》 

GB8978-1996 一级标准 
70 100 20 15 10 5 6~9 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

江南收费

站 

2019.11.2

8 

第一次 3 32 8.4 1.56 0.30 0.22 7.02 

第二次 6 35 9.0 1.62 0.27 0.23 7.12 

第三次 5 31 9.4 1.57 0.32 0.21 7.14 

第四次 4 37 8.7 1.65 0.29 0.24 7.15 

2019.11.2

9 

第一次 5 39 8.5 1.58 0.29 0.22 7.18 

第二次 6 34 9.2 1.49 0.26 0.23 7.30 

第三次 4 32 8.3 1.54 0.30 0.20 7.31 

第四次 5 30 9.0 1.64 0.31 0.18 7.37 

《污水综合排放标准》 

GB8978-1996 一级标准 
70 100 20 15 10 5 6~9 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

龙驹收费

站 

2019.11.2

8 

第一次 8 35 13.8 1.25 0.20 0.12 7.12 

第二次 10 38 13.0 1.36 0.20 0.11 7.22 

第三次 11 43 12.7 1.28 0.19 0.13 7.14 

第四次 10 36 14.3 1.33 0.16 0.14 7.25 

2019.11.2

9 

第一次 10 40 13.5 1.23 0.14 0.15 7.18 

第二次 11 42 12.2 1.27 0.17 0.11 7.21 

第三次 9 39 12.9 1.21 0.22 0.09 7.23 

第四次 10 34 13.3 1.29 0.20 0.12 7.24 

《污水综合排放标准》 

GB8978-1996 一级标准 
70 100 20 15 10 5 6~9 

达标情况  达标 达标 达标 达标 达标 达标 

从表 8-4-1 处理设施排水水质监测结果看，4 个监测点出水水质满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中的一级标准。 



重庆万州至湖北利川高速公路(重庆段)竣工环境保护验收调查报告 

143 

 

8.4 小结 

建设单位认真执行了重庆市环境保护局对该公路环境保护的主要批复意见，积极采

取有效措施，防止减少施工期和运营期对水域的影响； 

1、该高速公路施工期注重了对水环境质量的保护，桥梁等工程施工对沿线水环境

没有产生明显影响； 

2、建设单位在服务区和各收费站都设置了污水处理装置。经监测，处理后废水中

各项监测因子均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。



重庆万州至湖北利川高速公路(重庆段)竣工环境保护验收调查报告 

144 

 

9 环境空气影响调查 

公路的大气污染源主要来自施工期工程施工、运输和沥青拌合等作业产生的粉尘、